
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  

Provincia di Novara 
Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo  

                 
 

Determina n°  02  del 07.01.2013  
 
 
Oggetto:   Affidamento servizio contabilità del personale. Impegno di spesa. 
 
Reg.Pubbl. n. _______ del 15/02/2013 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
       Premesso che in data 31.12.2012 è  scaduto  il servizio il servizio di elaborazione delle retribuzioni e dei 
conseguenti adempimenti, previdenziali, fiscali  e contabili del personale del Comune di Granozzo con 
Monticello affidato alla ditta Informa srl di Cameri; 
       Visto l’art. 11, comma 9 del D.L. 98/2011, come sostituito dall’art. 5, comma 10 del D.L. 95/2012, 
convertito in legge 135/2012 che dispone di razionalizzare i servizi di pagamento delle retribuzioni al 
personale delle amministrazioni, stipulando apposita convenzione con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per ridurre la spesa delle Amministrazioni pubbliche, oppure utilizzando i parametri di qualità e di 
prezzo previsti nel decreto di riferimento per l’acquisizione dei medesimi servizi sul mercato di riferimento; 
       Considerato che: 

- la nuova norma prevede che la gestione degli stipendi avvenga tramite  l’utilizzo di un software 
messo a disposizione dal MEF per cui, in sostanza, presuppone  la disponibilità all’interno dell’ente 
di risorse proprie, ovvero di personale in possesso di conoscenze informatiche e giuridiche 
necessarie all’elaborazione dei cedolini e di tutti gli adempimenti fiscali connessi; 

- la proposta del MEF non contempla tutta una serie di servizi indispensabili che, per gli enti locali, 
sono gestiti in forma integrata con quelli prettamente riferiti alla corresponsione degli emolumenti, 
per cui allo stato attuale la stessa non appare completa e soddisfacente; 

- la complessità del servizio di elaborazione paghe richiede specifiche ed approfondite conoscenze e 
competenza in materia di trattamento fiscale, previdenziale ed assistenziale  con conseguente 
costante aggiornamento a fronte di una normativa in continua evoluzione, nonché la disponibilità di 
personale altamente qualificato che disponga della necessaria esperienza; 

Dato atto che il percorso di attivazione del servizio con il MEF e la relativa tempistica prevedono 
l’effettiva erogazione del servizio a partire da gennaio 2014 per le richieste di adesione effettuate entro 
febbraio 2013 e che quindi occorre assicurare il regolare e continuo svolgimento del servizio nelle more 
di tale attivazione; 
Preso atto che ai sensi del DL 95/12 convertito con Legge 135/2012 il contratto verrà automaticamente 
rescisso in caso di attivazione di convenzione Consip o Mef più vantaggiosa 

− Considerato che occorre affidare il servizio di contabilità del personale per il triennio 2013/2015 e 
        -  che   la ditta Informa srl di Cameri ha fatto pervenire idonea offerta dal quale risulta un risparmio 
rispetto al 2012 del 15% ai seguenti costi: 
       -   elaborazione stipendi e redazione relativo Cud: costo praticato € 3,39 + Iva  a cedolino/dipendente 
mese 

             -   trasmissione mensile DMA Inps : costo praticato: compreso nel servizio 
             -   scheda storico dipendente: costo praticato: compreso nel servizio 
             -   flusso Uniemens Inps: costo praticato: compreso nel servizio 
             -   Mod 730: costo praticato: compreso nel servizio 
             -   Irap: costo praticato: compreso nel servizio 
             -   report standard generici: costo praticato: compreso nel servizio 
             -   redazione e trasmissione modello 770: costo praticato:compreso nel servizio. 
 
             --  che   la ditta  Alma S.p.A. di Villanova Mondovì ha fatto pervenire idonea offerta dal quale 
risultano i seguenti costi  : 
   un importo annuo di € 924,00 + Iva per la gestione del personale “chiavi in mano” per un periodo di 
anni quattro; 



-     Attesa ora la necessità di assumere  impegno di spesa per l’anno 2013 
 
- Visto il D.L.gs n. 267/00; 

DETERMINA 
 
1) di affidare alla Società Informa srl con sede in  Cameri  il servizio di gestione meccanizzata della 

contabilità del personale  al costo di euro 3,39 + I.V.A. a cedolino/dipendente mese per il triennio 
2013/2015 salvo diversa disposizione normativa e che ai sensi del DL 95/12 convertito con Legge 
135/2012 il contratto verrà automaticamente rescisso in caso di attivazione di convenzione Consip o 
Mef più vantaggiosa 

2) di dare atto che l’impegno di spesa emergente dal presente anno è previsto in complessivi    euro 
800,00 con imputazione all’intervento 1.01.03.03 cap. 1053  del redigendo bilancio di previsione 
2013 . 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                       
                                                                      Barbaglia Ivana 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA F INANZIARIA 

           Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente  
provvedimento.  
 
Li, 07.01.2013                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                  Barbaglia Ivana 
 


